

## Q&A til ansøgningsrunden ”Flere hænder til virksomhederne – en bæredygtig beskæftigelsesindsats”

Tabel 1: Generelt om annonceringen

Spørgsmål	Svar
Hvor mange projekter forventer man at give tilsagn til?	Der gives tilsagn til ét landsdækkende projekt.
Kan man søge som enkelt kommune til et projekt primært for en kommune og evt. nabokommuner, eller modtager I kun landsdækkende ansøgninger, hvor kommunerne efterfølgende kan være med i et projekt?	<p>Som vi skriver på s. 3, skal projektet <i>være landsdækkende og udføres i et stærkt partnerskab, som kan imødegå forskelle på tværs af landet, herunder forskelle i erhvervsstruktur og virksomhedsdemografi.</i></p> <p>Dette fremgår ligeledes af kravene på s. 5 at <i>indsatsen skal være en landsdækkende signaturindsats, der implementeres på tværs af landet. Indsatsen skal varetages af en enkelt aktør, der indgår i et tæt partnerskab med andre relevante aktører med en geografisk forankring, der sikrer, at indsatsen er tilgængelig for virksomheder i hele landet. I skal demonstrere, at der tages hensyn til lokale og regionale behov og udfordringer, herunder eventuelle brancheforskelle, samt hvordan lokale aktører i relevant omfang indtænkes i eksekveringen af indsatsen.</i></p> <p>Så for at leve op til kravene skal ansøgningen være landsdækkende. Men kommuner kan sagtens indgå i partnerskabet i et sådant projekt. Det vil være op til ansøger at beskrive i ansøgningen, hvordan de forskellige partnere bidrager i projektet.</p>
Er denne pulje målrettet kommuner?	<p>Man kan ikke sige at indsatsen er direkte målrettet Kommuner, ansøgere kan ligeledes være private eller offentlige aktører, videninstitutioner, konsulenthuse, NGO'er m.fl. Kommuner kan derfor godt være ansøgere, eller de kan indgå i partnerskabet. I skal dog være opmærksomme på at projektet skal være landsdækkende og udføres i et stærkt partnerskab, som kan imødegå forskelle på tværs af landet, herunder forskelle i erhvervsstruktur og virksomhedsdemografi. Det vil være op til ansøger at beskrive i ansøgningen, hvordan de forskellige partnere bidrager i projektet.</p>

<p>Skal alle jobcentre / kommuner indgå i indsatsen når den skal være landsdækkende?</p>	<p>Nej.</p> <p>Indsatsen skal være landsdækkende så det sikres, at indsatsen er tilgængelig for virksomheder i hele landet. Det er op til ansøger at beskrive, hvordan dette sikres.</p>
--	--

**Tabel 2: Støtteberettigelse**

Spørgsmål	Svar
<p>Hvor meget kan en privat aktør være med i designfasen af et projekt – og samtidig opretholde muligheden for at indgå som ekstern leverandør i projektet?</p>	<p>Det vil bero på en konkret vurdering. Ansøger skal til en hver tid være opmærksom på at overholde regler om udbud, markedsafsøgning og statsstøtte.</p> <p>I <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a> afsnit 13.2 <i>Projektkonstruktion – partner-/leverandørforhold</i> fremgår det, at en økonomisk partner i et projekt på visse betingelser samtidig kan være leverandør til projektet. Det er dog vigtigt at regler om markedsafsøgning overholdes, og den partner der ønsker at være leverandør, må ikke deltage i forberedelsen af eller beslutningen om, at der skal indkøbes en ydelse, herunder specifikation af, hvilken ydelse der ønskes indkøbt, hvem der skal ske markedsafsøgning hos og beslutning om hvem der skal være leverandør.</p> <p>Det betyder, at tilsagnsmodtager ikke vil kunne være leverandør og økonomisk partner på samme tid.</p> <p>Timer der bruges på at levere en ydelse, vil partneren ikke kunne medtage i støttegrundlaget.</p>
<p>Hvordan håndteres databehandleraftaler?</p>	<p>Projekter, der modtager støtte fra Socialfonden Plus skal overholde reglerne i databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.</p> <p>Tilsagnsmodtager og projektets øvrige økonomiske partnere bliver selvstændigt dataansvarlige. Der kan læses mere om de forpligtelser dette indebærer i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>, afsnit 25 <i>Databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven</i>.</p>

**Tabel 3: Aktiviteter**

Spørgsmål	Svar
<p>Kan man tænke afklaring til fleksjob ind i projektet? Hvis det viser sig at en ledig har varigt nedsat arbejdsevne? Dem der evt. kun kan arbejde et par timer om ugen vil blive fastholdt på kontanthjælp og ikke blive selvforsørgende - det er en bekymring hvis man ikke kan inkorporere afklaring til fleksjob</p>	<p>Det kan ikke udelukkes at aktiviteten kan bidrage til at realisere indsatsens formål, men der vil ikke kunne medtages udgifter til aktiviteter som er en del af jobcentrenes drift, som fx afklaring til fleksjob.</p>
<p>Hvem betaler for eventuelle opkvalificeringsbeløb i indsatsen?</p>	<p>Det vil bero på en konkret vurdering af typen af opkvalificeringsforløb. Indsatsen skal som udgangspunkt benytte sig af de tilbud der i forvejen er i regi af jobcentrene. Er det relevant med opkvalificering der ligger udover dette, vil det bero på en konkret vurdering.</p>
<p>Hvad med progressionsmålinger - skal de indgå som en del af indsatsen?</p>	<p>Det er ikke et krav, men det vil blive vurderet positivt hvis progressionsmålinger indgår, idet det kan bidrage til at indfange projektets fulde resultatskabelse. Projekters reelle og langsigtede værdiskabelse indfanges kun i begrænset omfang af de programfastsatte indikatorer, hvorfor projekter med fordel kan opstille projektspecifikke resultatindikatorer.</p>
<p>Skal indsatsen fokusere på opdeling af opgaver eller kompetenceopbygning i virksomheden?</p>	<p>Det er op til ansøger at beskrive indsatsens aktiviteter inden for annonceringens formål og rammer. Det er dog relevant at bemærke at ansøgningerne vil blive vurderet på både effekt og forankring, jf. Udvælgelseskriterierne på s. 8 i annonceringsmaterialet.</p>
<p>Hvornår tælles en virksomhed med som værende social bæredygtig?</p>	<p>Når en virksomhed deltager i projektet ved at tage en borger fra kanten af arbejdsmarkedet ind, så anser vi virksomheden for værende social bæredygtig. Ved at ansætte en borger fra kanten af arbejdsmarkedet, har virksomheden netop mulighed for at medtage det i deres ESG-måling, herunder specifikt inden for S'et.</p> <p>Ansøgers opgørelse af antal virksomheder som er blevet mere socialt bæredygtige kan derfor opgøres som antal virksomheder, som er en programfastsat indikator.</p>

**Tabel 4: Udvælgelseskriterier**

Spørgsmål	Svar
Hvad er kravet til additionalitet når nu jobcentrene i forvejen arbejder med substitution?	<p>Indsatsen skal ikke lave det som jobcentrene laver i forvejen – men derimod supplere det arbejde.</p> <p>Det er vores erfaring, at der er forskel på jobcentrenes indsats på dette område, og at virksomhederne derfor ikke har mulighed for at få hjælp til at arbejde med substitution alle steder i landet.</p> <p>Indsatsen skal ikke tilbyde noget, som jobcentrene i forvejen tilbyder, og det er derfor vigtigt at et projekt kan tage højde for lokale og regionale forskelle, og sikrer koordinering til eksisterende indsatser.</p>
Hvordan undgår man at virksomhederne bliver irriteret over at blive tilbudt endnu en indsats?	<p>Det er op til ansøger at beskrive hvordan man sikrer at virksomhederne oplever at det er administrativt enkelt at deltage i projektet, og hvordan den ansøgte indsats er additional til/supplerer eksisterende tilbud, jf. Udvælgelseskriterie C.</p> <p>Ansøgninger vil konkret blive vurderet på ansøgers evne til at redegøre for, hvordan indsatsen sikrer at det bliver enkelt for virksomhederne at deltage.</p>
Hvordan vurderes koordinering og at virksomhederne oplever at det er enkelt og gennemskueligt for dem?	<p>Dette fremgår af udvælgelseskriterie C. Forenkling og forankring. Det vil derfor blive vægtet positivt, hvis der sikres koordinering og at det er enkelt for virksomhederne at deltage.</p> <p>Ansøgninger vil konkret blive vurderet på ansøgers evne til at redegøre for – og sandsynliggøre dette.</p>

**Tabel 5: Målgruppe**

Spørgsmål	Svar
Er målgruppen kun ledige over 30 år? Eller også unge fra 18 år på uddannelseshjælp?	<p>Nej, målgruppen for projektet er alle ledige med andre udfordringer end blot ledighed.</p> <p>Som det fremgår af annonceringsmaterialet, er målgruppen for denne indsats små og mellemstore virksomheder, der mangler arbejdskraft, samt ledige borgere på kanten af arbejdsmarkedet med andre udfordringer end kun ledighed, som med indsatsen har potentiale til at indgå på en arbejdsplads på ordinære vilkår – omend kun få timer ugentligt.</p>

**Tabel 6: Effektkæde**

<b>Spørgsmål</b>	<b>Svar</b>
Må der indgå udgifter til efteruddannelse af VEU-konsulenter?	<p>Det kommer an på hvad aktiviteten konkret indeholder. Hvis aktiviteten bidrager til den programfaste effekt-kæde og dermed er medvirkende til at realisere formålet med annonceringen og de programfaste resultater, så vil aktiviteten formentligt kunne indgå i projektet.</p> <p>Generelt gælder det, at alle aktiviteter skal lede til et eller flere af de programfaste output og resultater før den pågældende aktivitet er støtteberettiget. Hvis effekt-kæden slutter med en eller flere af programfaste indikatorer, så vil den måske være støtteberettiget</p> <p>Hvorvidt en sådan aktivitet er støtteberettiget, vil bero på en konkret vurdering af den beskrevne effekt-kæde, herunder hvordan de enkelte aktiviteter bidrager til effekt-kæden.</p>
Kan eksisterende opkvalificeringsindsatser indgå som medfinansiering?	<p>Det kommer an på hvad aktiviteten konkret indeholder. Hvis aktiviteten bidrager til den programfaste effekt-kæde og dermed er medvirkende til at realisere formålet med annonceringen og de programfaste resultater, så vil aktiviteten formentligt kunne indgå i projektet.</p> <p>Generelt gælder det, at alle aktiviteter skal lede til et eller flere af de programfaste output og resultater før den pågældende aktivitet er støtteberettiget. Hvis effekt-kæden slutter med en eller flere af programfaste indikatorer, så vil den måske være støtteberettiget</p> <p>Hvorvidt en sådan aktivitet er støtteberettiget, vil bero på en konkret vurdering af den beskrevne effekt-kæde, herunder hvordan de enkelte aktiviteter bidrager til effekt-kæden.</p>

**Tabel 7: Indikatorer**

<b>Spørgsmål</b>	<b>Svar</b>
Skal der opstilles måltal på resultatindikatorer med uddannelsesfokus -	Grundet opsætningen af ansøgningskemaet, skal ansøgere forholde sig til alle indikatorer i

1D.6) Antal deltagere der er i uddannelse umiddelbart efter deltagelsen	programmet. Af programmet fremgår to resultatindikatorer med fokus på at deltager begynder i uddannelse eller færdiggør uddannelse.
1D.7) Antal deltagere, der opnår formelle kvalifikationer, umiddelbart efter deltagelsen	<p>Da formålet med ansøgningsrunden er at øge anvendelse af substitution, og herved bidrage til at virksomhederne får mere kvalificeret arbejdskraft, er det ikke vores vurdering at det vil være oplagt at have forventninger om resultater der får flere i uddannelse. Derfor kan måltallene på de to resultatindikatorer godt være 0.</p> <p>På den anden side er vi opmærksomme på, at uddannelse kan være en afledt effekt for nogle af de deltagende borgere i projektet, og at det kan være fordelagtigt at opstille måltal på resultatindikatorerne for at opfange den fulde effekt af indsatsen. Vi vil dog forvente at langt størstedelen af resultaterne skal indganges på de øvrige indikatorer.</p>

**Tabel 8: Økonomi og finansiering**

Spørgsmål	Svar
Hvordan opgøres andelen af projektet, der skal komme Sjælland til gavn?	<p>Som det fremgår af s. 5 i annonceringsmaterialet, skal det på ansøgningstidspunktet sandsynliggøres at mindst 24 pct. af aktiviteterne i projektet kommer virksomheder og borgere i Region Sjælland til gode.</p> <p>Fordelingen mellem øvrige regioner og Region Sjælland skal ske med udgangspunkt i objektive kriterier. Jf. s. 11 i annonceringsmaterialet kan det fx ske med udgangspunkt i dokumenterede erfaringer for indsatstypens enhedsomkostning i Region Sjælland, eller relevant data eller statistik, som understøtter en procentvis beregning af det forventede antal deltagere eller virksomheder.</p>
Kan man medtage udgifter til ekstern evaluering af indsatsen? Evt. en forskningsfølgegruppe?	<p>Som det fremgår af <a href="#">Støtteberettigelsesvejledningen</a> afsnit 19 <i>Evaluering af projektet</i>, har Erhvervsstyrelsen udpeget en fælles evaluator, der står for evaluering af afsnit 19 <i>Evaluering af projektet</i>, har Erhvervsstyrelsen udpeget en fælles evaluator, der står for evaluering af projekter. Det fremgår, at der som udgangspunkt ikke kan medtages yderligere udgifter til evaluering af</p>

	<p>projekterne. Hvis der i særlige tilfælde ansøges om udgifter til yderligere evaluering, end den evaluering, som den fælles evaluator tilbyder, skal der angives en begrundelse for, hvorfor evalueringen er projektrelevant og nødvendig for projektets gennemførelse. Det beror på Erhvervsstyrelsens konkrete vurdering, om udgifterne til yderligere evaluering kan indgå i de støtteberettigede udgifter.</p>
<p>Skal en specifik andel af midlerne gå til jobkonsulenter?</p>	<p>Nej, det er op til ansøger at sandsynliggøre den mest hensigtsmæssige fordeling af udgifter i projektet, for at de kan nå resultatmålene i projektet.</p> <p>Generelt gælder det, at alle aktiviteter skal lede til et eller flere af de programfaste output og resultater før den pågældende aktivitet er støtteberettiget.</p> <p>Hvorvidt en aktivitet er støtteberettiget, vil bero på en konkret vurdering af den beskrevne effektkæde, herunder hvordan de enkelte aktiviteter bidrager til effektkæden.</p>

**Tabel 9: Partnerskab**

<b>Spørgsmål</b>	<b>Svar</b>
<p>Skal alle partnere være fundet på ansøgningstidspunktet?</p>	<p>Det er ikke et krav at alle projektpartnere er fundet på ansøgningstidspunktet. Det er vigtigt at ansøger kan sandsynliggøre at partnerkredsen kan samles, således at der indgår de nødvendige og relevante parter, samt at der sikres en landsdækkende sammensætning af partnere.</p> <p>Det skal desuden, jf. Krav på s. 5 i annonceringsmaterialet, være sandsynliggjort at indsatsen er landsdækkende og kan tage hensyn til lokale og regionale forskelle.</p> <p>Jf. Udvalgte kriterie B. vil der også blive lagt vægt på partnerskabet i vurderingen af ansøgninger. Det er her relevant at bemærke, at et partnerskab med underskrevne erklæringer vil blive vurderet mere positivt end fx interesseerklæringer eller redegørelse for en plan for etablering af partnerskabet.</p>

**Tabel 10: Statsstøtte**

Spørgsmål	Svar
Hvordan håndteres statsstøtte til virksomhederne?	Statsstøtte skal håndteres ved De minimis. Se <a href="#">Veiledning om støtteberettigelse</a> afsnit 24.6 <i>De minimis-reglen</i> , samt startpakken på <a href="#">annonceringens side</a> for yderligere omkring dette.

**Tabel 11: Ansøgning**

Spørgsmål	Svar
Må man vedhæfte dokumenter til ansøgningen og bliver vedhæftninger taget med i vurderingen af ansøgningen?	Man må gerne vedhæfte dokumenter, men vi kan ikke garantere at de bliver læst. Ansøgningen skal som udgangspunkt kunne stå alene, men der er steder hvor ansøgningsskemaet lægger op til, at der kan vedhæftes. Et eksempel på dette er grafisk illustration af projektets effektkæde.
Hvornår løber projektperioden fra og til?	Ansøger kan selv angive en startdato i ansøgningsskemaet. Herfra skal projektperioden være op til 3 år.  Der kan dog medtages udgifter fra ansøgningstidspunktet, også selvom projektets startdato ligger senere end ansøgningsdatoen.  Det er ikke udelukket at et projekt kan opnå forlængelse ud over de 3 år, men det vil bero på en konkret vurdering af bl.a. projektets resultater og fremdrift til den tid.